REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E DECANIT
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF DECAN
REPUBLIKA KOSOWA OPSTINA DECANI

Né mbéshtetje & nenit 32 t€ Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L.-025 , Nenit 5 t& Ligjit pér
Vlerésim té Ndikimit né Mjedis Nr. 03/L — 214, né pajtim me Udh&zimin Administrativ pér
dhénien e Lejes Mjedisore Komunale Nr. 10/2012 , duke u bazuar né Nenin 40 t& Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale Nr.03/L — 040 dhe konform neneve 25 dhe 27 t& Statutit t& Komunés sé
Deganit, Kuvendi i Komunés s& Deganit né mbledhjen e mbajtur me dt.29.03.2013 miraton kété:

. RREGULLORE
Pi{R DHENIEN E LEJES MJEDISORE KOMUNALE

Neni 1

Qéllimi
1.1 Qéllimi i késaj Rregullore Komunale éshté parandalimi ose zvogélimi i ndikimeve negative ne
mjedis t€ projekteve t& propozuara nga subjektet publike dhe private.

1.2 Kjo Rregullore Komunale pércakton rregullat e procedurave pér identifikimin, vlerésimin dhe
raportimin ¢ ndikimeve t& projekteve té caktuara n& mjedis dhe pér procedurat shogéruese
administrative, gjaté procesit 1€ vendimmarrjes nga ana e Komunés pér léshimin e Lejes Mjedisore
Komunale dhe siguron qé t€ gjitha informatat relevante lidhur me mjedisin jané ofruar dhe jané
marré parasysh

Neni 2
Pérkufizimet

2.1 Shprehjet e pérdorura né két€ Rregullore kané kété kuptim:

2.2 Raporti pér leje mjedisore komunale (Raport i LMK) - nénkupton raportin e shkurtér pér
ndikimet e aktiviteteve ose projekteve né mjedis né pérputhje me metodologjin& pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis;

2.3 GLN - Gaz i léngé&zuar naftor;

2.4 Ministria - Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

2.5 Komuna - njési themelore e vetégeverisjes lokale né Republikén e Kosovés.

2.6 Kryetari — Kryetari i Komunés

2.7 Kryesuesi i Kuvendit

2.8 DUMM - Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim Hapé&sinor dhe Mbrojtje e Mjedisit




2.9 Sektori i Mjedisit
2.10 Udhg&heqési /Zyrtari i larté p&r Mbrojtjen e Mjedisit.

2.11 Leje Mjedisore Komunale (LMK) - &shté dokument me shkrim q& e l&shon komuna, pér
veprimtari qé€ kané ndikim né mjedis, sipas ligjit;

2.12 KP — Komisioni Profesional

Neni 3
Autoriteti kompetent

Autoriteti kompetent pér zbatimin e procedurés s& dhénies sé Lejes Mjedisore Komunale. &shté
Komuna.
Neni 4
Aplikimi

4.1 Aplikimi pér Leje Mjedisore Komunale béhet né Komuné, gjaté procedurés pér marrjen e
Lejes Ndértimore.

4.2 Objektet ekzistuese, qé nuk jan& t& nénshtruar k&saj Rregullore do t& nénshtrohen dispozitave
ligjore né bazé té Ligjit pér Legalizim dhe ligjeve te tjera ne fuqi.

4.3 Aplikimi pérmban raportin e shkurtér pér ndikimet e aktiviteteve ose projekteve né mjedis né
pérputhje me metodologjiné pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, sipas Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedisi Nr. 03/L-214.

Neni 6
Paragitja e kérkesés

6.1. Pér marrjen e lejes mjedisore komunale, aplikuesi duhet t'i dorézoj komunés kérkesén té cilés
1 bashkéngjitet raporti i Lejes Mjedisore Komunale, tri (3) kopje né formé té shkruar dhe njé (1)
kopje né formé elektronike dhe dokumentet:

a) certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

b) fletén poseduese;

c) kopijen e planit me koordinata;

d) kontratén pér shfrytézimin e ngastrés, nése ngastra nuk &shté proné e aplikuesit.

¢) Kérkesa duhet t& pérmbaj emrin, mbiemrin, statusin juridik t€ aplikuesit dhe emrin e
projektit.

Neni 7
Pérmbajtja e raportit t& Lejes Mjedisore Komunale
7.1 Raport i Lejes Mjedisore Komunale, pérmban:

a) pérshkrimin e projektit;




b) pérshkrimi i procesit teknologjik, pajimet;
c¢) identifikimi dhe pérshkrimi i ndikimeve né mjedis;
d) pérshkrimi i masave pér zvogélimin e ndikimeve negative né mjedis.
e) Vlera e projektit
7.2 Raport i Lejes Mjedisore Komunale, nuk duhet & i tejkalon dhjeté (10) fage
7.8 Raport 1 Lejes Mjedisore Komunale, duhét t& pérmban emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e
hartuesit.
Neni 8
Pérpiluesi i Raportit té Lejes Mjedisore Komunale
8.1 Raporti i Lejes Mjedisore Komunale, hartohet nga personi fizik ose juridik
8.2 Raport i Lejes Mjedisore Komunale, nénshkruhet nga hartuesi dhe aplikuesi.
8.3 Hartuesi dhe aplikuesi i Raportit t& Lejes Mjedisore Komunale, &shté pérgjegjés pér saktésing
e t& dhénave t& pérfshira né Raportin e Lejes Mjedisore Komunale,
Neni 9
Projektet qé i nénshtrohen Lejes Mjedisore Komunale
Procedurés s€ Lejes Mjedisore Komunale i nénshtrohen aktivitetet e pércaktuara né Shtojcén e

Rregullores Komunale pér dhénjen e Lejes Mjedisore Komunale .

Neni 10
10.1 Pér vlerésimin e raportit t&¢ Lejes Mjedisore Komunale, Kryetari, autorizon, Zyrtarin e larté
pér Mbrojtje t& Mjedisit /Sektorin e Mjedisit.

10.2 Zyrtari i larté pér Mbrojtje t& Mjedisit, si udhé&heqés i sektorit mjedisor formon Komisionin
Profesional, té cilin Komision e miraton dhe i pérgjigjet drejtpérdrejté Kryetarit t&8 Komunés.
Neni 11
Komisioni Profesional
11.1 Komisioni Profesional pérbehet nga 3 anétar;Udhe&heqgsi/zyrtari i larté /i sektorit t&€ mjedisit

dhe dy anétarg & tjeré, me profesione pérkatése sipas natyrés sé kérkesés g jané né trajtim.

11.2. Komisioni profesional (KP) né afat prej tridhjeté (30) ditésh nga dita e pranimit té Raportit,
duhet t& jep mendimin pér miratim ose refuzim t& dhénies sé Lejes Mjedisore Komunale.




Neni 12

Aplikuesi ka t€ drejté t€ parashtrojé ankesé Komunés, kundér vendimit pér refuzim Lejes
Mjedisore Komunale, brenda pesémbédhjete (15) ditésh nga data e publikimit t& Vendimit pér
Lejes Mjedisore Komunale.

Neni 13
Afati pér miratim

13.1  Brenda afatit prej tridhjeté ditésh (30) ditésh, nga dita e pranimit t& kérkesés me raport t&
Lejes Mjedisore Komunale, né bazé té¢ mendimit t&¢ Komisionit Profesional, zyrtari i
mjedisor vendos pér miratimin apo refuzimin te Lejes Mjedisore Komunale

13.2  Udhéheqési/Zyrtari pér Mbrojtjen e Mjedisit ng bazé t& kompetencave, vendos pér
miratim ose pér refuzim t& vendimit pér dhénien e Lejes Mjedisore Komunale.

13.3 Subjektet ekzistuese, t& cilat nuk jané t& pajisura me Leje Mjedisore Komunale,
obligohen qé né afat prej 90 ditésh t& b&jné kérkesé pér pajisje me Leje Mjedisore Komunale,
kéto subjekte do t'u nénshtrohen procedurave konform késaj Rregullore.

13.4 Lejes Mjedisore Komunale léshohet pér periudhén jo me gjaté se dhjet (10) viecare, vazhdimi
i Lejes Mjedisore Komunale i nénshtrohet si né vijim.

Neni 14

NE rast t€ aksidentit né procesin teknologjik (pajimet) té subjekti afarist, t& cilat mund té
shkaktojné rrezik t€ drejtpérdrejté ose térthorté pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut, komuna
(inspektori i mjedisit), e shpall gjendjen e mjedisit t& rrezikuar, ndérsa personi juridik dhe fizik
duhet q& menjéheré t& ndérmerr masa (& sanimit sipas raportit t& Lejes Mjedisore Komunale, té&
paraparé pér mbrojtje me shpenzimet e veta.

Neni 15
Transferi i Lejes Mjedisore Komunale
15.1 NE& rast se aplikuesi pér Leje Mjedisore Komunale, ose poseduesi i njé Lejes Mjedisore
Komunale, planifikon t€ transferojé até kérkesé€ ose leje te ndonjé person tjetér -trashéguesi,
aplikuesi pér LMK ose poseduesi i asaj leje dhe trashéguesi duhet t& paragesin njé kérkesé té
pérbashkét né Komuné lidhur me até transferim.
a) Kérkesés pér transfer i bashkéngjitet Leja Mjedisore Komunale origjinale.
b) Komisioni parasheh shkaget e mos transferimit p.sh ( borxhet komunale) etj.
Neni 16

Ndérprerja e vlefshmérisé s¢ Vendimit pér Lejes Mjedisore Komunale

16. 1 Ndérprerja e vlefshmérisé sé Vendimit pér Lejes Mjedisore Komunale, béhet nése:




a) investitori nuk fillon realizimin e projektit né afat prej 2 vite;

b) nuk i pérmbush kushtet e pércaktuara me Lejes Mjedisore Komunale;

c¢) né afatin e dhéné, nuk vepron sipas urdhéresave, késhillave té inspektorit ose
nuk ndérmerr masat e kérkuara nga ai.

Neni 17
Vazhdimi i afatit té Lejes Mjedisore Komunale

Dy muaj para skadimit t€ afatit t&€ Lejes Mjedisore Komunale, investitori duhet t& parashitroi
kérkesé pér vazhdimin e afatit t&€ Lejes Mjedisore Komunale, sipas procedurés pér marrjen e Lejes
Mjedisore Komunale.

Neni 18
Regjistri Lejes Mjedisore Komunale

18.1 Komuna mbané regjistrin e Lejeve Mjedisore Komunale, té l€shuara.
18.2 Regjistri i Lejes Mjedisore Komunale, pErmbang:

a) numrin identifikues t& investitorit;
b) titullin dhe seling e investitorit;
c¢) adresén e investitorit;
d) datén e 1&shimit dhe afatin e Lejes mjedisore komunale;
e) lokacionin e projektit.
Neni 19

Té hyrat nga taksat e Lejes Mjedisore Komunale duhet t€ dedikohen né projekte ambientale dhe
te aprovohen nga Asambleja Komunale.
DISPOZITAT NDESHKUESE
Neni 20
Kundérvajtjet

20. Me gjobé né té holla prej 5.000(pesémijé) € deri né 10.000 (dhjetémijé )E gjobitet pér
kund&rvajtje personi juridik ose fizik nése jep té dhéna jo t& sakta n& Raportin pér LMK-gn dhe ne
perputhje me Ligjin per Kundervatje (neni 7 paragrafi 3.);

Neni 21
21.1 Né gjobé né té& holla prej ( 100) njéqint deri 300 (treqind) Euro.do t€ dénchen t&€ gjitha
subjektet ekzistuese, té cilat nuk jané té pajisura mé Leje Mjedisore Komunale, (Neni 11 paragrafi

3), né€ pé&rputhje me Rregulloren Komunale pér Larté€singé ¢ Taksave Ngarkesave dhe Gjobave
Pér Shérbimet Komunale.




21.2 Te gjitha subjektet ekzistuese do té njoftohen me shkrim mbi miratimin e Rregullores
Komunale pér dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, po ashtu pér afatin e pajisjes me Leje
Mjedisore Komunale.

Sqarim: (Tarife kjo e cila do inkorporohet né rregulloren Komunale sipas vendimit te marr nga
Kuvendi Komunal)

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 22

Késaj Rregulloreje i nénshtrohen té gjitha subjektet, t& cilat operojné ne territorin e Komunés sé&
Deganit, g€ nuk i jané nénshtruar procedurave te Ligjit pér Vlerésim t& Ndikimit né Mjedis mé
Nr. 03/L-024, né shtojca m& Nr. 1 dhe 2 po te kétij ligji.

Neni 23
Ne raste se dispozitat e késaj rregullore bien ndesh me dispozitat ligjore, te cilat e trajtojné dhe
rregullojné keté veprimtari atéheré aplikohen dispozitat e Ligjeve ne fugi.

Neni 24

Pjesé pérbérése e kisaj Rregullore Komunale &shté shtojca e bashkangjitur, kategorizuar né
gjashté grupe, sé bashku me shumén qé duhet mé paguar (¢gmimoren).

Subjektet pér t'u pajisur me Leje Mjedisore Komunale jané té obliguar pér t& paguar shumat si né
Vijim:

Shtojea:

Grupi i paré — 500€

1. Fabrika pér pérpunim druri,mobilieri, deri 1000m®/vit

2. Fabrika pér pérpunim tapiceri deri 1000m?/vit

3. Fabrika pér ambalazhimin e ujit natyral, mineral; me kapacitet deri né 0.5 m’né dité

4. Fabrika pér prodhimin e léngjeve frutash,pije freskuese; pijesh alkoolike me kapacitet deri né
5 m’né dité

5. Fabrika pér pérpunim té quméshtit dhe produkteve té tij, deri 1000 kg/dité

6. Fabrika pér p&rpunim t& vajrave bimore, lulediellit etj, me kapacitet 5001/ dité.

7. Prodhimi i gélgeres (shuarja) deri 100 ton/vit

8. Prodhimi i betonit dhe elementeve parafabrikate,pllakave etj. Me kapacitet deri né 50 m’
beton/dité

9. Magazinimi i lubrifikantéve t€ ambalazhuar né vende prodhim

10. Grumbullimi i mbeturinave t& konstruktim demolim pér qéllime t& riciklimit pérfshiré
seleksionimin, cop€timin mekanik dhe deponimin e tyre si dhe caktimin e vendit pér deponim

11. Prodhimi i képucéve she aksesoréve t& tjeré t€ ngjashém, pa procese kimike(qepje.ngjitje
montim)

12. Prodhimi i kartonit dhe ambalazheve t€ tjerg, me kapacitet deri 500 kg/dité




Grupi dyté -350€

Pikéshitjet e gazit(GLN) der1 4.9 m’

Furrat pér prodhim t£ bukés dhe produkteve t& miellit

Thertore me kapacitetet deri 3 gjedhé /dité

Fabrika pér pérpunim t& peméve dhe perimeve deri né 1000 kg/dité

Punishtet e vogla pér pérpunim t& mermerit, me sipérfage totale-objekti deri n& 200 m’
Ndértimi 1 objekteve t& banimit dhe shérbimeve, me sipérfage ndértimi mé t&€ madhe se
1000m*

7. Magazinat frigorifer, pér produktet ushqimore t& ambalazhuara me kapacitet total
magazinues deri né 50 ton

e

Grupi i treté- 300€

Sharrimi i 1éndés drunore

Pikat e magazinimit dhe tregtimit t& materialeve t€ ndértimit

Impiant&t pér rritjen intensive t& shpezéve, derrave, bagétive té imta dhe & médha q& kangé
me pak se

4. Rritja artificiale e peshkut né hurdha, me sipérfage deri né& 300 m £

Wil bl =

1). 2000 shpend

2). 100 derra

3). 30 gjedh&

4). 200 bagéti té€ iméta

Grupi i katért-200€
1. Autoserviset

2. Veprimtaria e prodhimit t& kompostit, me sasi totale pérpunimi deri ng€ 100m’ ose 40 ton
gaté vitit

3. Vendet ku jané t& magazinuara, mé pas se 10 ton mbeturing inerte
4. Vendet ku jané t& magazinuara, mé pak se 2 ton mbeturing e pa rrezikshme
5. Impiantet pér riciklimin dhe prodhimin e masave plastike me kapacitet deri 1000t/vit

Grupi i pesté- 100€

Autolarjet

Magazinimi i plehrave kimike dhe pesticideve me kapacitet magazinues deri ne 10 ton
Qebaptoret dhe gjellétoret

Vendet e tregtimit t& kafsh&ve né ambient t& hapur(tregjet tradicionale) ose t€ mbyllura
Tregjet urbane industriale dhe t& produkteve bimore dhe shtazore

LR R




Grupi i gjashté- té liruara

Projektet publike

It
G

3.

4

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza dhe rehabilitimet e tyre n& gjatési deri 5 km

Rrjeti 1 kanalizimeve t€ ujérave 1€ zeza dhe rehabilitim i ujésjellésve ekzistues né gjaiési
deri 5 km

Rikonstruksion i rrugéve urbane dhe rurale ekzistuese dhe ndértimi i akseve té reja rrugore
( me gjatési deri né 2 km)

Plantacionet e druréve frutore

5 .Projektet e p&rmir&simit té pyjeve, pyllézime, sistemime etj;

Neni 25

Kjo Rregullore hyné né fuqi menjéheré pas miratimit nga Kuvendi i Komunés.
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